M. varro

placidum cursum aquarum intuetur, non solū nō defatigatur, verūm etiā delectatur. Sed neq; vilesit intellectus Sponsi, neq; degenerat, neque res nostras aspiciendo polluitur: ita ut munditiem huius auiculae referat, & candorem eius columbam, quæ est lacte lota, quasi dicas, candidissima. Primū illud argumentum à nobis propositum, de iniustitia & iniquitate diuinæ prouidentiæ, qua-

**Rom.**, ab impijs reprehenditur, Paul, pertractat, ut superius dicebamus, proposita electione Jacob, tū & damnatione Esau. Cūm nōdū (inquit) nati fuissent, aut aliquid boni egisset, aut mali (ut secundū electionem propositum Dei maneret) nō ex operib⁹, sed ex vocante dictū est, **Quia maior seruier minori**, sicut scriptū est:

**Gen. 25.**, **Mala. 1.** Jacob dilexi, Esau autē odio habui. Quibus propositis dicit Paul. Nunquid iniquitas est apud Deum, siue iniustitia, qui Patriarcham Jacob, nunquā de se benemeritum elegit, Esau nullis suis demeritis reiecit, & veluti fastidiuit? Respōdet Paulus: absit. Neq; enim cū Spōsus res humanas dispensat, hos eligit, illos reicit: aut iniquitatis, aut malitiae est arguendus: columba est, colubinosque habet oculos, summa sinceritate & æquitate res humanas moderatur. Obreamq; rē inducit illicē sanctissimi Moysi testimonium, Miserebor cuius misereor: & misericordiam p̄stabo, cui miserebor. Hoc genus oraculi, meo iudicio, quæcunq; argumenta aduerlus prouidentiam Spōsi facile diluit, Nam & ista eiusdem verbi repetitio, miserebor cuius misereor, & misericordia p̄stabo cui miserebor: satis ostendit dissertatione ista de diuina prouidentia, Dei voluntatem, primū esse principium & veluti elementum huius materię, cu-

ius nulla sit depositulanda causa. Nulla enim est disciplina, quæ non propositiones aliquot, & veluti prima principia proponat credenda, quorum nulla sit postulanda ratio. Si à Dialectico postules, quæ sit causa huius, quod homo sit animal rationale: respondēbit sane, huius rei in Dialecticis non potest reddi ratio. Si verò à Metaphysico postules, cur homo sit homo: longo risu stultam questionem excipiet. Eādē ergo operā stultum sit querere, cur Deus miseretur cui miseretur. Nam perinde est ac si queras, cur homo est animal rationale. Sunt ergo vno, isto oraculo conuulsiæ omnes cause p̄destinationis: vt nec nativitatis tydera, vt Manichei: nec animarū merita extra corpora, vt Origenes in Periarchon: neq; opera p̄cedentia, vt blasphemauit Pelagius: neq; opera ipsa, quæ gratiam subsequuntur, neque alia ut quā sit postulanda causa, quā voluntas Sponsi, quæ iusta, & quæ, syncera est cū res mortaliū moderatur, quemadmodum auicula ista, cui Salomon, oculos Sponsi, quibus res nostras intuetur & moderatur, assimilat. Sunt enim res quædam, quas in nobis operatur Deus sine nobis, libera dūtata voluntate: veluti cū p̄destinationis, & electionis alicui impedit beneficiū. De quibus, quoniā gratitudo cōferuntur, nemo possit cū illo expostulare. Sunt aliae diuinæ motiones, instigationes, & impulsus, quos Deus in nobis ita operatur, vt séper nostrū requirat assensū: veluti opera Fidei, Spei, & Charitatis: & id genus alia. Quibus operationib⁹, cū præcipiens autor sit Deus, illi oīa sunt accepta referenda. Si igitur prima illa dona & beneficia gratuitō cōferuntur hominib⁹, quomodo, aut

iniustitiae, aut iniquitatis arguedus  
Et Sponsus? Nam hoc secundo benc-  
ficiorum genere, ut præmia singulo-  
rum meritis repetitæ, admirabilem  
seruat æquitatem, & iustitiam, ut ne  
modo iure queri possit. Neque vero  
q̄beam re oculos columbinos non ha-  
bet Sponsus, quod bonos interdum  
castigat & corripit, malos autem la-  
sciare patitur. Nam quod bonos & o-  
ptimos viros inter crutiat & la-  
boris perpetuo versari videamus, Ideo  
fit, quod Sponsus nobis indulget,  
non quemadmodum matres solent,  
sed quod admodum patres. Matres pro-  
prios liberos insinu fouet, semperque  
continere in umbra, & molli stratu-  
cipiunt, nunquam flere, nunquam con-  
tristari, nunquam laborare: iubent  
patres filios ad obesida studia inatu-  
re excitari, neque feriatis diebus o-  
ciosos esse patientur, & sudorem il-  
lis, & interdum lachrymas excu-  
tiunt. Paternum habet Sponsus er-  
ga bonos viros animam, & illos for-  
tius amat, exercet doloribus, æru-  
minis, atque pressuris, ut verum colli-  
gant robur animi. Languent enim  
per insertam signata corpora, nec  
labore tantum, sed & mole, & ipso  
sui onere deficiunt. Cupit & Spon-  
sus in terris habere spectaculum ali-  
quod, in quod possit vultum & ocu-  
los vertere columbinos. Quid vero  
pulchrius habuit in terris, si animū  
conuertere velit, quam ut spectet bo-  
nos viros inter cruces, labores, tor-  
menta, infantes, & erectos, quem  
admodum Paulum, Ioannem Ba-  
ptistam ceterosque alios? Neque il-  
lud dñare possit, aut iniquitatis &  
iniustitiae argere Sponsi prouiden-  
tiam, & profunda consilia, quod  
impios & perditos homines, fœlici-  
rerum euriu, omni voluptatum  
generi frui videmus. Nam licentiam-

illam fruendi omnibus oblectamen-  
tis, solent patres familias non libe-  
ris, sed vernaculis & mancipijs con-  
cedere, cum filios laboribus & exer-  
citatione virtutis indurent. Tum ni-  
si ad tempus, instar columbae ad fluen-  
ta aquarum sedentis, ad improborū  
seclera oculos conniveret, non habe-  
remus Petrum, nec Paulum, non  
Magdelenam Mariam. Debet enim  
cum Sponsis ægrotam animam af-  
fligere statuit, longius introspicat  
affectione que discernat: consideret pru-  
dentiter, num aliquando ad peniten-  
tiā flecti debeat, ut ad emendandæ  
seclera tempus tribuat. Frequenter  
enim agricola suæ artis peritus, quā  
videt regionem densis obsitam vir-  
gultis, plantisque sylvestribus incul-  
tam, cenoque opertā plurimo, ferti-  
litatis inditia esse cognoscit: terreque  
vbertatem hinc discernit: quæ tan-  
rei rusticæ imperitus contemneret,  
omniaque penitus eradicare & præ-  
cidi iuberet. Oculi Spōsi quibus hu-  
mana instructur, acutissime vident,  
vile ac generosum discernunt, etate  
tem horamque rationis & virtutis  
cooperativam, qua natura fructum  
debitum & opportunum ferat, beni-  
gnè præstolatur, & expectat. Illud  
autem argumentum, quo veteres  
quidam philosophi Spōsi prouiden-  
tiam funditus volvēre subla-  
tam, multis est minoris momenti.  
Non enim in animū poterant indu-  
cere, Spōsi prouidentiam rebus in-  
tendere innumeris, adeo, & infinitis,  
præscritim sine labore aliquo, aut  
defatigatione. Lucianus impius in-  
ter ceteros, hoc argumento tan-  
quam vixus & prostratus ridet Spō-  
si prouidentiam. At vero Sponsus  
gubernandis rebus nostris & ducen-  
dis non magis defatigatur, quam co-  
lumba, aut columbinus oculus, cū  
ad

ad plenitudines aquarum aut fluenta sedet, quæ cum leni cursu diffluentes intueatur aquas. Magnopere oblectatur & gaudet Sponsus, cū res nostras considerat, non possit ullo pacto defatigari: neq; enim illas intuetur, per species & simulacra ab alio infusas, vel ingenitas, vel à reb<sup>o</sup> ipsis acceptas. Obeam enim tem, mens humana & ratio varijs rebus, atque diuersis contemplandis minùs est idonea, quod mendicatio viuat, nec sine aliârum rerum species & simulacris intelligat: quæ nisi proprio labore extenuet, & depuret, nunquam rerū naturas intellegit: ut opus est. Mens itaq; humana, nō ita res intelligit quasi ad fluenta sedeat aquarū, nam species & simulacra sunt veluti lacunculae quæ cam, non sunt tanquā aquæ perpetua vena. Deus autē res omnes, ipsa diuinitate, suaque essentia compicit: cuius æternitatem infinitatem, summamq; sapientiam refert perennis cursus aquarum, quibus columba venientem intuetur acipitrem. Ex his quæ diximus facile colligit lector nō stupidus, Sponsum, aut Spō si oculos non fēdari, nec vilescere, quamvis res omnes nostras exiguae etiam & minimas intueatur. Cū enim non eas videat, per simulacra, species à rebus ipsis defluentes, sed propria ipsis natura & essentia, qua vna rerum omnium rationes perfetissimè continetur, non est quod vilescat, aut inficiatur istarum rerum consideratione: sed cum potius seruat candorem & puritatem, quā inuidissima columba lacte lota, quæ supra candorem sibi ingenitum, ab edinem etiam lactis excipiat. Intellige ex his quæ diximus, puritatem Sponsi maiorem esse, quam vt eam possit excogitare human<sup>o</sup> animus:

nec quidpiam est tota natura, quod puritatem illam pro dignitate & magnitudine rei possit exprimere. Ad hāc rem pertinet, quod Salomō inquit de columba lacte lota. [Oculi tui sicut columbae super riuos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, &c.]

*Genæ illius sicut areole aromatum consitæ à pigmentarij.*

תְּבִירָה Linea plantationum est: repetiturq; in hac significatione Ezech. 8. pluraliter Ezechiel תְּבִירָה, pro areola: pro quibus Hieronymus consitas turres siue pixides quales sunt in tabernis vnguentarij, vel vbi species aromaticæ crescunt. Est autem areola ab area deductum, solidum terrenum planitiesque glabra. Idest locus perpurgatus, coequatus sub Cylido consolidatus, ubi frumenta arescant, & teruntur. Aliquando verò apud probos autores significat, terram probę subactam, siue satam, siue serendam: qualis est in hortis: in quibus quadrata quadam, optimèque comensurata spatia magna sedulitate coequata, in quæ mox iacentur semina. Columela lib. 6. ctebrò putrem terram, duos alte digitos insternemus & modicè rigabimus, stramentisque areas cooperiemus. Igitur genas Sponsi assimilat Areolis aromatum à pigmentarij consitis. Primo significat prominentes non esse. Areola enim prima illa significatione, & glabra est & purgata, plana & ad mensuram æqualitatis: ut intelligas, Sponsi genas nō esse prominentes;

tes non hirsutas : quæ omnia solent fasciem suuenis deturpare, & sedare : glabræ sunt (inquit Sponsa) in modum areolæ, vbi aromata arescant, & terūt : quæ neq; est herbosa, neq; tuberculos habet. Quod si [areola] nō locū vbi aromata terūt, sed terram significat subactam, qualis est in hortis, quadrata scilicet & coę quata spatiā, in quæ semina iacantur, quod videtur significare Hieronymus: intelligat lector Christianus quid vellit significare, ex his quæ diximus. Non igitur satis erat Sponsum humanas res cognoscere, disponere, gubernare, nisi singulis, iuxta opera quæ quisq; facit bona vel mala, præmium, vel penā statutis repedit temporibus. Sunt autem hominis opera, non vi, neque temerario impetu facta, sed libera voluntate, consilio & electione. Obreamq; rei postulat ipsa ratio, vt ea ipsa opera præmia atq; supplitia sequantur. Huius rei testimoniu& apertū argumentū, maturo latis consilio & prudenti Aristo, publicas & priuatas leges adducit: quæ supplitiū summū ab hominib; perditis, & flagitiosis qui neq; vi, neq; imprudētia, aliquo scelere se contaminarunt : honores verò decernunt eis, qui præclarum aliquid & dignū laudi opus gessere. Nullus enim ad ea gerenda vel fugienda horratur, quæ neque sunt in nostra potestate, neq; nostri libertatis videtur esse. Cū ergo in nostra potestate sit situim, aut bene, aut male operari, prosequi vel quod turpe vel quod honestū est, postulat ipsa ratio, humana opera iudicē habeat, & agonothetam. Hæc etiam nostrorum operū ratio, si cum aliarum rerum operationibus conferatur, summa dignitas est : quod ex deliboratione cōsilioque profiscantur. Ita

enim fit, vt locū minis opera appellentur : cedunt enim in possessionem ipsius: id quod in cæteris rebus, quæ solo impetu feruntur, verū esse nequeat: aguntur enim & impelluntur, non agunt. Si igitur opera humana libera sunt (vt diximus) &, quia ex deliberatione nascuntur, laude, aut vituperio sint digna, erit necessariū vt in iudicium aliquādo & examen descendant. Quo circa oportet, habeant homines supremum aliquem principem, cuius sit summa potētia, sapientia, iustitia; qui possit nostra opera aut punire, si recta ratione nō fuerint profecta, aut amplissimi donis & beneficijs comulare, si ad præscripta diuinæ legis fuerint exacta. Constat, totum orbem hominis causa conditum esse: neque hoc tantum opus, tam admirabile, tam eximium ab ipso conditore Deo in ullos alios fines fuisse conditū, aut creatū. Omnia enim hominis causa condita fuisse, illi etiam sunt assequuti, qui solo ducebantur rationis lumine. At vero, si humanis operibus nullum unquam foret propositum suppliū aut præmium, inanis ergo fuisse & prorsum inutilis hominis creatio, ac proinde totius orbis molitio, & opus hoc admirabile & stupendum frustrancum fuisse. Videamus oculis res visibiles propositas ab ipso autore Deo : auribus vero, quæ sonum edere possunt: tactui, quæ possunt contingi, quæ sunt aspera, mollia, &c. Rationi autem, & intellectui, quæ sunt inuisibilia, intelligi tamen possunt, & mente comprehendi. Multò ergo magis, si res expédatur vt oportet, rebus suapte natura aut pœna aut præmio dignis, à superiori aliquo iudice proposita sint oportet præmia & supplicia. Deinde cùm quispiā nostrum faci-

facinus aliquid ratione dissentaneum admittit, nemo ambigat, quin penæ & culpe obnoxius sit: obnoxius autem non erit, si non sit superior aliquis iudex, qui admirabili cœquitate factis hominum iuxta merita rependat, aut præmium, aut supplitium. Ea quæ diximus, præstantissimos quoque philosophos ad credendum impulerunt penas & præmia humanis operibus post præsentem vitam proposita. Hoc Plato in Phedone constanter affirmat: & 10 de rep. lib. Id etiam Tartarus, & flumina illa à philosophis & poëtis celebrata, Cocytus, Periphlegeton, Palus, Stygia, Rhadamanthus: prætereat inferorum iudex incorruptus, insulæque fortunatorum: hoc Ezechiel propheta, ut fabulas gétilitatis plus quam aniles pratermittamus, cùm librum vedit intus & foris scriptum, in quo esset conscriptum, lamentatio, & carmen, & vx: lamentatio penam illam præferebat, quā quoque nostrum suis sceleribus inflxit neque enim sine lamentis & dolore aliquo in hac vita peccata remittuntur. Carmen autem bonorum operum præmia significat. Carmen enim illorum proprium est, qui ob partam victoriam, reportatosque ab hostibus triumphos, iure debent nouo carmine celebrari. Vx autem supremum luctum, postremq; damnatorum hominum perditionem. De qua Christus. Ibi erit fletus, & stridor dentium. Itaq; si opera humana laudes & ignomonia, pena præmioque sunt afficienda, idque postulat ipsa natura rerum, fuerit iam necessarium, iudex ipse, non solum nostra opera, & cogitatus contempletur, & videat, verū etiam tanta sit animi restringendine, ut nusquam ab cœquitate,

Luc. 13. De qua Christus. Ibi erit fletus, & stridor dentium. Itaq; si opera humana laudes & ignomonia, pena præmioque sunt afficienda, idque postulat ipsa natura rerum, fuerit iam necessarium, iudex ipse, non solum nostra opera, & cogitatus contempletur, & videat, verū etiam tanta sit animi restringendine, ut nusquam ab cœquitate,

Math. 8. 13. De qua Christus. Ibi erit fletus, & stridor dentium. Itaq; si opera humana laudes & ignomonia, pena præmioque sunt afficienda, idque postulat ipsa natura rerum, fuerit iam necessarium, iudex ipse, non solum nostra opera, & cogitatus contempletur, & videat, verū etiam tanta sit animi restringendine, ut nusquam ab cœquitate,

nusquam à iusto & iure declinet. Sponsa proinde postquam insuperioribus satis ostèdit Spōsum esse inspectorem nostrum operum, præsenti carmine cum esse equissimum iudicem declarat. Principio, cùm genas nominat, affectus illos intelligito, quos nomine severitatis & indignationis, rùm mansuetudinis & benignitatis exprimitus. Huiusmodi enim affectus in genis potissimum solent clucere. Nam cum quis piam nostrum aut concutitur ira, aut afficitur gaudio, cùm rebus aduersis contrahitur animus, aut dilatatur prosperis, totus animus in vultu ipso ostenditur. Habet proinde in geni spōsi duos illos affectus, qui vel ad puniendum, vel ad præmiandum sunt necessarij. Genas autem similis fecit areolis, propter loci æquabilitatem, ut diximus. Sponsas igitur ipsa distributione præmiorum tanta cœquitate vtetur, ut de nullo supplitium summat, neque præmia rependar, nisi cuiusq; conscientia ad tantum opus in testem adducta. Cùm verò iuxta quorundam sententiam Areolam legimus, veniat nobis in mentē, quanto cùm delectu qui aromata perpurgant, vera & synceriora quæque ab ipsis segregant purgamentis, ut in loculis optima quæque reponantur. Sponsor igitur tāta discretione prædictus est, ut nihil moretur externam sanctimoniam: cognitos habet nostrarū animarum recessus, latere non possumus: si purgamenta sumus rejiciemur ab equissimo iudice, neq; patietur, inter grauissima odorata seruari. Ioannes ille Christi præcursor, cū iam Christi doctrina albescere inciperet (quæadmodū cclū soler) nobile illud ac præclarū edidit præconiū de Christo: cui? (inquit) vētila brum

**Math. 3.** brum in manu eius, & purgabit aream suam & congregabit triticum in horrea, paleas autem, &c. **Audis Ioannis Baptizantem**, idem de Christo occidente presenti carmine, nomine vero tilabri, quod Spensi appellatione Areole Aromatariae? Nam ventilabrum in manu Christi, exactissimum est de rebus iudicium, summa aequitas, & rectitudo, ut cuiusque factis digna rependat. Nam ventilabro paleae a graminis secernuntur. Purgabit itaque aream suam & ut triticum segregabit a paleis: ita etiam & aromata in loculos congeret, rejectamenta ipsa in ignem coijsiet. Oportet ergo, ut vel per bona opera odramenta simus in optimos vires deposita: aut per nefaria & impia, vitamque perditam ignibus deputemur sempiternis.

*Labia eius lilia distillantia myrram primam.*

**A**d eandem rem (ut mihi videtur) pertinet hic versiculus. Nam post exactum de rebus iudicium Sponsi, post summam animi aequitatem & rectitudinem, quoniam iudicis decretum & sententia ipsa extensis debeat verbis declarari, ostendit summam iudicis aequitatem ab ipsis verbis, & sententia in sceleratos, impios, iustos, & optimos viros ferenda. Primo, verbum Sponsi nobis reuelat, non solum illius gratiam, verum etiam & iram, & indignationem. **Rom. 4.** Nam quod Paulus inquit, Reuelatur ira Dei de celo super omnem impietatem, & iniustitiam hominum: de celo dixit, iuxta proprietatem Hebreorum linguam, quasi dicas: maxime reuelatur: Is enim est propheta rum mos. Reuelatur autem ira Spensi, ipso diuino verbo (ut diximus)

tum vero maxime, illius gratia, benevolentia, & mansuetudo. Sic Paulus Apostolus Euangeliū appellat virtutem Dei in salutem omni credenti. Et ad Ephes. verbum Spensi appellat **Ephes. 3.** verbū veritatis & Euangeliū salutis. Nomine autem labiorum, & verba & eloqua significari, superius est a nobis annotatum. Duo itaque habes in labijs Spensi: alterum est, candor lilij, odorque gratissimus: alterum autem, myrrae amaritudinem & acerbitatem. Sentient improbi amaritudinem myrrae: iusti, & lili, candorem, & odorem gratissimum. Audiet impij, Ite maledicti in ignem aeternum, &c. Verba amaritudinis & acerbitatis plena: audient boni & optimi viri, Venite benedicti patris mei, &c. Hæc duo, ab orbe condito, Spensi labijs semper licuit conspicere, quemadmodum sacris est literis consignatum, eadorem lilij, &c. amaritudinem myrrae. Hæc duo **Gen. 3.** persensit primus ille homo, cum Spensi benignitatem, nullis suis meritis, & iram propter peccatum expertus est. Hæc duo Cayn, qui ante fratricidium blande & amice a Deo tractabatur, ab ipso vero scelere myrrae degustauit amaritudinem. Sic de beato nigritate cum hominibus ante diluvium cum viris Sodomitis, de subuersione: cum Saule, cum Iuda, de misericordia, iustitia & severitate dicendum est. **Manus eius tornatiles aureæ plene hyacintis.**

¶ יְהִי Hebreis sunt spheras, ut sit sensus. Manus eius sphericus. **Psal. 77.** coeli vocantur Galgalim, ubi nostra habet auditio, vox tonitruis tui in rota: quidam vertunt, in sphera: hoc est in celo. Dicuntur autem Galgalim, ab eo quod iugiter in circulos

los torqueantur. Vnde & Kabalæi, qui more Pythagoræorum, disputant de perenni animarum reuolutione, quā Pythagorici πάλιν γενεσίαν appellant, Kabalæi קָבָלָה dicunt. Longū est Kabalæorum sententias de re ista p[ro]p[ter]equi: fuerit satis subindicasse eos, Pythagoræum more, per diuersa corpora, animarum reuolutionem statueret, vt ostendit inter ceteros, Rabbi David, Theshites. Celebrat proinde Sponia præsenti carmine Spōsi manus, quod sint rotundæ, aut sphæricæ. Quod de tabulis testamenti, vt quidē putarunt, cùm inter Hebreos tum inter Orthodoxos, non satis video quo pacto possit accommodari. Quod verò hyacinthoru[m] meminit, ad anulos quidam referendum putant: vt Sponsi manus essent hyacintis, pretiosissimis gemmis distinctæ. Pro וְשָׁנָה nostra æditio aliquādo Fzec.28 vertit Chrysolitum, Ezechiel. 28, & mare nonnūquām sic appellant He Ela.25 bræi à colore, Elai.25. Vllulate naues maris. Ergo quantum attinet ad literā, Sponia celebrat manus Spōsi. Primo, quod sint sphæricæ, siue tornatiles, hoc est, bene plenæ & succulentæ, neq[ue] carnibus renudatæ, quod manuum pulchritudini obest mirum in modum: tum, quod sint multis veluti hyacinthis inclusæ, quæ duo magnum continere mystrium nō dubito. Voluit enim Spōsa (vt arbitror) demōstrare, Spōsi opera perfectissima quidem esse & absoluta, & intra hyacinthos, quasi dictas, intra maris aquas inclusas. Et vt ad priorem partem accedamus, video ab hominibus & ingenio & eruditione præstantibus Deum cœlum appellari, & figuram istam sphæricam Deo maxime tribuendam: id verò quomodo intelligendum sit, non satis ab omnibus ex-

plicatur. Cœlum quidem possit appellari Deus, quod intra se cōpletatur omnia: quemadmodū supremi cœlorum fornices. Atque adhuc modum dicet quispiam, Spōsum habere manus sphæricas, nihil aliud esse, quam quæ ipse omnium rerū autor molitus est sphærica ratione cōtinere. Kabalæi assertebant humanum animum non esse in corpore velut in loco, vt vulgus existimat: quin potius corpus ipsum in anima locari, animam vero ipsam in Deo, tanquam in omnium rerum loco supremo & excellentissimo: obeamque rem nomē loci illi tribuunt, dicentes, Sponsum esse dīpō id quod in Ismaélitarum Theologia obseruatū est. A Kabalæis præterea appellatur, Omne, quæ omnia circuat, & ambiat, & in se cōtineat. Quod igitur externa philosophia Deo tribuebat, vt sphæricus appellaretur, id Spōsa manibus tribuit, dicens, [Manus illius tornatiles aureæ.] Inuenio & apud præstantis omni genere doctrinæ viros Sponsum appellari centrū. Nā cùm sit cētrū punctū indivisibile vnde lineæ multæ indivisibiles ducantur ad eis cūferentiā, quæ omnes circa centrū, quasi circa cardinē voluantur: ita Sponius unus est, simplex, & immobilis: quæcunq[ue] verò cōdita sunt ab ipso, composita, mobilia sunt, atq[ue] ab eo dimanauerunt, ita & linearū instar, & circumferentiæ in eundem refluunt. Quocirca, non solùm res omnes, quæ ratione ducentur, sed & illæ, quæ solo appetitu, magno impetu in Sponsum festruntur. Sed vt hæc omnia vera sint, aliud tamen (vt arbitror) longè diuersum Sponia significare voluit. Illud est à nobis superiū obseruatū, manus, operationes ipsas significare. Et vt alia prætermittamus te